
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ambito Territoriale di Terni  - Uff. IV   
 

________________________________________________________________________________ 
Responsabile del Procedimento: Roberto Santagata 
Referente del procedimento: Patrizia Di Pietrantonio: Tel. 0744-498202 – mail: usp.tr@istruzione.it; patrizia.dipietrantonio@istruzione.it  

 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 http://istruzione.terni.it  

Tel.  0744 4981 usp.tr@istruzione.it 

Fax  0744 498253 usptr@postacert.istruzione.it 

 

 
 

IL  DIRIGENTE 

 

Visto  il D.L.vo 16/4/1994, n. 297, in particolare l’art. 185 e l’art. 169;  

Visto  l’O.M. n.90 del 21/5/2001, e in particolare l’art.9 che regola gli esami di licenza media;  

Visto  il DPR 14/5/1966, n.362 concernente l’esame di Stato di licenza della scuola media;  

Visto  il DM 26/8/1981 contenente i criteri orientativi per gli esami di licenza media;  

Visto  il D.L.vo 19/2/2004, n.59, in particolare l’art. 11;  

Vista  l’O.M. n. 456 del 29/07/1997;  

Vista  la Legge 25/10/2007 n. 176 e in particolare l’art. 1, comma 4 lettere a e b relativamente al  

ripristino del giudizio di ammissione e all’istituzione di una prova scritta a carattere nazionale per  

l’esame di Stato a conclusione del primo ciclo d’istruzione;  

Visto il DPR 22/06/2009, n.122, in particolare l’art. 3 riguardante l'esame conclusivo del 1° ciclo 

dell’istruzione;  

Vista  la C.M. n. 48 del 31/05/2012 recante istruzioni a carattere permanente per l'esame di Stato  

conclusivo del primo ciclo di istruzione;  

Vista  l’O.M. prot. n. 573 del 14/07/2016, relativa al calendario scolastico nazionale e con la quale si 

esonerano gli studenti dei C.T.P. dalla prova nazionale INVALSI per l’anno scolastico 2016/2017;  

Viste  le preferenze di sede d’esame espresse dai Dirigenti Scolastici titolari di direzioni didattiche, 

secondaria di primo grado e di istituti comprensivi graduati secondo l’ordine di anzianità di ruolo, 

senza distinzione di ordine di scuola; 

Ritenuto e di non dover procedere alla nomina degli stessi Presidenti nelle sedi di esame assegnate lo scorso 

anno scolastico; 

Considerato che il numero dei Dirigenti Scolastici è insufficiente a coprire il totale delle presidenze da 

assegnare e che, di conseguenza, è stato necessario nominare anche personale docente di ruolo nelle 

istituzioni scolastiche di primo e secondo grado impegnato nel biennio; 

Tenuto conto che, nel caso di impossibilità di soddisfare le preferenze espresse o nel caso di mancata 

indicazione delle sedi, si è proceduto ad assegnare una sede, tra quelle non occupate dai precedenti 

in graduatoria; 

 

DECRETA 

 

Per l’anno scolastico 2016/2017 sono nominati Presidenti delle Commissioni dell’esame di Stato conclusivo 

del primo ciclo d’istruzione nelle scuole secondarie di I grado statali e C.P.I.A della provincia di Terni, i 

Dirigenti Scolastici e i Docenti  riportati nell’elenco allegato, che è parte integrante del presente decreto, 

nelle sedi richieste con preferenze espresse e d’Ufficio per le sedi non richieste. 

 

Non avendo a disposizione un numero sufficiente di candidati per coprire tutte le sedi, la Scuola Secondaria 

di I° Grado “Istituto Leonino” viene abbinata all’Istituto Comprensivo “G. Oberdan”. 

MIUR.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.0000359.10-05-2017

http://istruzione.terni.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ambito Territoriale di Terni  - Uff. IV   
 

________________________________________________________________________________ 
Responsabile del Procedimento: Roberto Santagata 
Referente del procedimento: Patrizia Di Pietrantonio: Tel. 0744-498202 – mail: usp.tr@istruzione.it; patrizia.dipietrantonio@istruzione.it  

 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 http://istruzione.terni.it  

Tel.  0744 4981 usp.tr@istruzione.it 

Fax  0744 498253 usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

Nell’ambito dello svolgimento dell’esame è previsto, in data 17 giugno 2017, lo svolgimento di una prova  

scritta a livello nazionale ed è previsto altresì che i risultati di tale prova, esaminati dalla commissione 

secondo la griglia trasmessa dall’INVALSI, dovranno essere trasmessi in busta allo stesso INVALSI alla 

fine degli esami. 

 

Da detta prova sono esclusi i CTP.- 

 

il Presidente nominato è tenuto a prendere immediati contatti con la scuola sede d'esame per concordare il  

calendario degli adempimenti. 

 

La riunione preliminare avrà luogo il giorno non festivo antecedente quello d'inizio delle prove scritte. 

La conclusione degli esami dovrà avvenire entro il 30 giugno 2017 ed entro la stessa data dovranno essere  

conclusi gli adempimenti definitivi della commissione esaminatrice. 

 

Le eventuali prove suppletive  per gli alunni assenti per gravi e comprovati motivi potranno essere espletate, 

in relazione alle specifiche situazioni , il giorno 22 giugno 2017 oppure il 4 settembre 2017.  

A norma delle disposizioni di legge citate in premessa in materia di esami di Stato, il Presidente è tenuto a  

provvedere a tutti gli adempimenti.  

 

Al fine di rendere più celere ed efficace l'azione amministrativa, si autorizza il Dirigente della scuola sede  

d'esame ad apportare le variazioni al calendario d'esame che dovessero rendersi necessarie, a causa del  

contemporaneo svolgimento delle prove e dell’impegno  dei docenti delle materie oggetto d'esame in più  

scuole, previa intesa con i dirigenti scolastici delle scuole interessate.  

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Roberto Santagata 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali sede di esami 

Ai Dirigenti Scolastici nominati 

Ai Docenti nominati 

All’Albo sito web 

http://istruzione.terni.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

